[image: image1.wmf]
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR
ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA
Biênio 2017 - 2019

Ao vigésimo sexto dia do mês de julho de dois mil e dezoito, às nove horas e trinta minutos, em segunda chamada, compareceram ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, Campus João Pessoa, na Sala de Reuniões da Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças, devidamente convocados, os seguintes conselheiros: Edilson Ramos Machado, Ermano Cavalcante Falcão, Francisco das Chagas da Nóbrega Figueiredo,  Josué Santos Silva, Marcílio Carneiro Dias, Maria Cleidenédia Morais Oliveira, Melquisedeque Shaloon Bento da Silva Gomes, Neilor Cesar dos Santos, Stênio Farias D`avila Lins e Rossana Figueirêdo de Andrade, para participarem da 6ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor (Biênio 2017 – 2019), onde foram abordados os pontos a seguir: 1. Abertura. 1.1. Aprovação da pauta; O item 3.2 (Aprovação do Projeto Pedagógico do Curso Integrado Técnico em Informática) foi retirado de pauta por faltar elementos para a sua análise pelo conselho. Os conselheiros relatores: Edilson Ramos Machado e Maria Cleidenédia Morais Oliveira, solicitaram inversão de pauta nos itens da Ordem do dia, de forma que o item 3.3 passou a ser o 3.1 e o item 3.5, passou a ser o item 3.2.  1.2. Posse de novo membro. Compareceu à solenidade de posse para representar os servidores Técnico Administrativos, Ana Lúcia Ferreira de Queiroga, que assinou o termo de posse e foi parabenizada pelos demais membros. 1.3. Aprovação da Ata da 5ª Reunião Ordinária.  Após análise e correções, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Informes Gerais. O Presidente do Conselho passou os seguintes informes: No dia 24 de julho foi realizada a segunda edição do programa de educação para aposentadoria dos servidores do IFPB Campus João Pessoa; Entre os dias 01 ao dia 05, o Campus João Pessoa passou pelo processo de recredenciamento institucional feito por uma comissão do MEC que realizou avaliações dos cursos superiores, em que foi atribuída uma nota média de 4.4 e conceito 4 (quatro); Nos dia 10 e 11 de julho, houve uma reunião com a PRAF sobre a matriz orçamentária. O conselheiro Stênio Farias D`avila Lins mencionou que alguns docentes aposentados conseguiram a implantação do RSC através de ações judiciais. A conselheira Maria Cleidenédia Morais Oliveira informou que os servidores aposentados do IFPB podem fazer seu cadastro na Coordenação de Controle de Acesso, onde terão o acesso livre ao Campus através de um cartão de identificação específico para os aposentados. 3. Ordem do dia. 3.1 Processo 23326.009257.2017-14 que dispõe sobre Homologação da Resolução Ad Referendum 008 CD/JP – IFPB, de 28 de março de 2018. O relator Edilson Ramos Machado explicou seu parecer que em seguida foi discutido com os membros. Posto em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.2 Processo 23326.005458.2018-15 que dispõe sobre o novo parecer do Projeto Pedagógico de Curso de Especialização em Gestão por Competências em Instituições Públicas de Ensino. Após explanação do parecer feito pela relatora Maria Cleidenédia Morais Oliveira, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.3 Processo 23326.007102.2018-16, que dispõe sobre Alteração do Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2018 do Campus João Pessoa. O relator Ermano Cavalcante Falcão leu o seu parecer que foi objeto de discussões, onde na sequência, foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processos 23326.007590.2017-81 e 23326.006412.2018-13, que dispõem sobre a reavaliação de parecer do Colegiado de Curso. O Conselheiro Marcílio Carneiro Dias apresentou o parecer do relator Washington César de Almeida Costa, após discussão, o parecer foi aprovado com ressalva para que seja encaminhado à COAPNE para o acompanhamento referente a situação solicitada pelo discente. A reunião foi declarada encerrada às 12 horas e 25 minutos pelo Presidente deste Conselho Diretor e, para constar nos registros, eu, Ubiratan Santos de Carvalho, secretário deste Conselho, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, vinte e seis de julho de dois mil e dezoito.  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
	___________________________________
UBIRATAN SANTOS DE CARVALHO
Secretário

Nome
Assinatura
ANA LÚCIA FERREIRA DE QUEIROGA

ANTONIO DOS SANTOS DÁLIA
EDILSON RAMOS MACHADO
ERMANO CAVALCANTE FALCÃO

FRANCISCO DAS CHAGAS DA N. FIGUEIREDO
GILBERTO GOMES DA SILVA NETO
GRACO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA
HILDEVÂNIO MACEDO
JOSUÉ SANTOS SILVA
MARCÍLIO CARNEIRO DIAS

MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA
MARILUCE SOUZA DE MORAES
MELQUISEDEQUE S. BENTO DA SILVA GOMES
NEILOR CESAR DOS SANTOS
ROSSANA FIGUEIREDO DE ANDRADE

STÊNIO FARIAS D`AVILA LINS
SULEYA DE MEDEIROS BATISTA PEREIRA
TONIS MARQUES DE SOUZA
WASHINGTON CÉSAR DE ALMEIDA COSTA
CARLOS EDUARDO DA COSTA

Página 3 de 3